РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
 ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 сентября  2016 года № 159
р.п. Варгаши

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Варгашинского поссовета
В соответствии с пунктом 1  статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

Администрация Варгашинского поссовета постановляет:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет      Варгашинского поссовета согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Варгашинского поссовета от 18 мая 2012 года № 150 «Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета Варгашинского поссовета на очередной финансовый год и плановый период» и от 21 июня № 193 «О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского поссовета от 18 мая 2012 года № 150 «Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета Варгашинского поссовета на очередной финансовый год и плановый период».

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на Ситкову Л.В., начальника финансово-экономического службы, главного бухгалтера Администрации Варгашинского поссовета.
Глава Варгашинского поссовета

В.В. Иванов
                                                            Приложение к постановлению
Администрации Варгашинского поссовета  от

2 сентября 2016 года № 159  «Об утверждении
 Методики  прогнозирования поступлений
 доходов в бюджет Варгашинского поссовета»

Методика прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Варгашинского поссовета

1.     Настоящая методика разработана в целях прогнозирования Администрацией Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области (далее - Администрация Варгашинского поссовета) поступлений доходов в бюджет городского поселения, в отношении которых Администрация Варгашинского поссовета наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета городского поселения, в очередном финансовом году и плановом периоде.

2. Прогнозирование доходов бюджета городского поселения осуществляется в разрезе видов доходов бюджета городского поселения в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

-  иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

3. Прогнозирование доходов бюджета городского поселения, получаемых в виде:
- арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код 099 1 11 05025 13 0000 120);

- доходов  от сдачи в аренду  имущества, находящегося  в  оперативном  управлении органов  управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код 099 1 11 05035 13 0000 120);
- доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков) (код 099 1 11 05075 13 0000 120);
- прочих поступлений от использования  имущества, находящегося  в собственности  городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код 099 1 11 09045 13 0000 120);
- доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений (код 099 1 13 02065 13 0000 130)
осуществляется с применением двух методов расчета:

-   метод прямого расчета;

- метод усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие   три года по данным отчетов об исполнении бюджета  поселения (форма 0503127).

Сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:
А     = С x П,

где: А     - арендная плата;
С - кадастровая стоимость земельного участка;
П - % от кадастровой стоимости земельного участка в зависимости от его назначения.

Сумма арендной платы за  имущество, находящееся в собственности и в оперативном управлении, прогнозируемая к поступлению в бюджет городского поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
АИ = (АИ тг-Сс+Су)*К,
где: АИ - сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет городского поселения в очередном финансовом году;

АИтг- сумма арендной платы за имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет городского поселения в текущем финансовом году;

Сс- сумма снижения поступлений арендной за имущество в связи с планируемым сокращением площадей имущества, сдаваемого в аренду в очередном финансовом году;

Су- сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году;

К - прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в очередном финансовом году.
Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

АЗИ(р)=  (АЗИ(t-2) + АЗИ(t-1) + АЗИ(t))/3,

где: АЗИ (р) - арендная плата за землю и имущество;
АЗИ (t-2), АЗИ (t-1), АЗИ (t)- фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.
4. Прогнозирование доходов бюджета городского поселения, получаемых в виде:
- доходов от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код 099 1 14 02050 13 0000 410);

- доходов от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код 099 1 14 02050 13 0000 440);
- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на  которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (код 099 1 14 06013 13 0000 430);

- доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код 099 1 14 06025 13 0000 430)
осуществляется с применением двух методов расчета:

-   метод прямого расчета;

- метод усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета городского поселения (форма 0503127).

Сумма доходов от реализации имущества и земельных участков, прогнозируемая к поступлению в бюджет городского поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
РИЗ = Ст * Пл,
где: РИЗ - объем  доходов от реализации имущества и земельных участков;
Ст- средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;

Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году.
Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

РИЗ (p) = (РИЗ (t-2) + РИЗ (t-1) + РИЗ (t))/3,

 где: PИЗ(t-2),PИЗ(t-1), PИЗ(t) - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

 5. Прогнозирование иных доходов бюджета городского поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503127).

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

- доходы от  государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления городского поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой  в бюджеты  поселений (код 099 1 08 07175 01 0000 110);

     - прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений (код 099 1 13 02995 13 0000 130);

     - доходы бюджета от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений (код 099 1 16 33050 13 0000 140);

     - прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений (код 099 1 16 90050 13 0000 140);
     - прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений (код 099 1 17 05050 13 0000 180).

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:
P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4,

 где: P(m-3),P(m-2), P(m-1)- фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:

P(m)= (Pо(m) / К) *12,
где: Pо(m) - фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

К - количество месяцев истекшего периода текущего года.
Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:
P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3,

 где: P(t-2),P(t-1),P(t)- фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.
6. В составе безвозмездных поступлений при формировании бюджета Варгашинского поссовета учитывается финансовая помощь из бюджета другого уровня в форме дотаций бюджетам городских поселений (код 099 2 02 01000 13 0000 151), субсидий бюджетам городских поселений (код 099 2 02 02000 13 0000 151), субвенций бюджетам городских поселений (код 099 2 02 03000 13 0000 151). Для исчисления объема поступлений доходов по вышеперечисленным кодам доходов прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.

 7. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений (код 099 2 07 05030 13 0000 151)  не имеют постоянного характера поступлений и установленных ставок, поэтому рассчитываются с учетом ожидаемой оценки и динамики их поступления за предшествующий год.

8. В процессе исполнения бюджета Варгашинского поссовета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.